
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  71 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (DEZ) dias de afastamento LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAUDE , no período 12/11/2020 a 21/11/2020, do (a) servidor REGINA 
CELIA MAIA PINTO, matrícula: 54195010/1,cargo: TECNICO EM GESTAO 
DO TRABALHO E EMPREGO, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS 
SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 03 
de MARÇO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 217/2021– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/980987 e apresentação do Laudo Médico 
nº 71150
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de afastamento LICENÇA TRATAMENTO 
DE SAUDE , no período 20/11/2020 a 18/01/2021, do (a) servidor SHEILA 
MARIA CARDOSO LISBOA, matrícula: 3199380/1, cargo: ASSIST. SOCIAL, 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 03 
de MARÇO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 216/2021– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/980987 e apresentação do Laudo Médico 
nº 71152
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(SESSENTA) dias de afastamento LICENÇA TRATAMENTO 
DE SAUDE , no período 17/11/2020 a 15/01/2021, do (a) servidor VALERIA 
PINTO PIPOLOS PINHEIRO, matrícula: 54195922/1, cargo: PSICOLOGO, 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA.,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de ABRIL de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 652425

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2020/
SEASTER
Processo nº 2021/441178
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) meses
Dispensa de Licitação Nº 07/2020 - SEASTER.
Vigência: 05/05/2021 a 03/08/2021
Data da Assinatura: 04/05/2021
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 87101.08.244.15 05.8860 / 87101.08.244.15 
05.8860
Natureza Despesa: 3390.39
Fonte: 0107 / 0186008572
Plano Interno: 2080008860C / 7685COVIDPA
Ação Detalhada: 186.795 / 186.795
Valor Global: R$ 1.069.000,00
Contratado: PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA - EPP
CNPJ: 04.373.034/0001-82
End: Tv. Joaquim Távora, n° 526 – Bairro: Pedreira, Belém/Pa, CEP: 
66.023-730
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 652470
11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 74/2005/SEASTER
Objeto: prorrogação de vigência por mais 12 meses.
Vigência: 23/05/2020 a 22/05/2021.
Data da Assinatura: 21/05/2020
Funcional Programática: 43.101.08.244.1443.8398
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 201.373
Valor Mensal: R$8.117,60
Valor Global: R$ 97.411,20
Contratado: Raimundo Benedito Mota Sá
Endereço: Rua Prainha, nº 186, Marambaia, Belém/PA.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 652484

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 225/2021/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/548316
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA FALECIMENTO, 
no período de 26/07/2020 A 02/08/2020, ao servidor JOSELITA SOARES 
BECHARA, Matricula nº 57191500, , lotado na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de MAIO de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 224/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/288517 e apresentação do Laudo Médico nº 
69030
R E S O L V E:
CONCEDER, a Readaptação Funcional Definitiva em Setor Asministrativo, 
a partir de 30/01/21, a servidora, SOLANGE DO SOCORRO TEIXEIRA NAS-
CIMENTO, Matrícula nº 54195018, ocupante do cargo de MONITOR, Rea-
daptação Funcional
Definitiva, na mesma Diretoria em Função Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de MARÇO de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 652428

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 254/2021-GAB/PRES. 
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 e pelos dispo-
sitivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 02/2021-CSPAD 
4 de 26/04/2021 e o despacho do Presidente da FASEPA de 27/04/2021; 
R E S O L V E: Art. 1º. PRORROGAR, com base no parágrafo único do 
art. 201, a apuração da Sindicância Punitiva nº 05/2021 (Processo nº 
2018/472380), legitimada pela PORTARIA Nº 213/2021-GAB/PRES de 
31/03/2021 (DOE nº 34.541 de 05/04/2021), por mais 30 (trinta) dias a 
contar de 06/05/2021.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 652344
PORTARIA Nº.  272 DE 05 DE MAIO DE 2021.
I – EXCLUIR da servidora DIANA CASTELO MONÇÃO DE SOUZA, matrícula 
nº. 7001229/1, ocupante do cargo de PROCURADOR FUNDACIONAL, lota-
da na PRESIDENCIA, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, o percentual 
de 30% (trinta por cento), a partir de 10.03.2021. 
II – CONCEDER a servidora IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES COSTA, 
matrícula nº. 5902555/1, ocupante do cargo de PROCURADOR FUNDACIO-
NAL, lotada na PRESIDENCIA, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, o 
percentual de 28% (vinte e oito), a partir de 10.03.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA Presidente da FASEPA.

Protocolo: 652736
PORTARIA Nº. 249 DE 27 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde a ser-
vidora ) RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3217434/1, ocu-
pante do cargo de SOCIOLOGO, lotada na PRESIDENCIA, no período de 
21/10/2020 a 19/11/2020.
PORTARIA Nº. 250 DE 27 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER, 14 (Quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora ) MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 
54180733/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
NOVA SEMILIBERDADE DO PARÁ, no período de 22/10/2020 a 04/11/2020.


